THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 94-TTG/CN
	Hà Nội, ngày 27 tháng 09 năm 1968

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH KHOẢN PHỤ CẤP CHO CÁN BỘ, NHÂN VIÊN Y TẾ ĐIỀU TRỊ VÀ PHỤC VỤ BỆNH NHÂN KHOA TINH THẦN TẠI CÁC CƠ SỞ CHUYÊN CHỮA BỆNH TINH THẦN

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ vào nghị định số 59-CP ngày 26/10/1960 của Hội đồng Chính phủ quy định khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên y tế làm công tác trong điều kiện dễ bị truyền nhiễm và có hại sức khoẻ;
Theo đề nghị của Bộ Y tế và Bộ lao động;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay quy định cho cán bộ, nhân viên y tế điều trị và phục vụ bệnh nhân khoa tinh thần tại các cơ sở chuyên chữa bệnh tinh thần được hưởng khoản phụ cấp quy định trong điều 5, điều 6 của Nghị định số 59-CP ngày 26/10/1960 của Hội đồng chính phủ. Cụ thể là:

a) Những bác sĩ, y sĩ, y tá, hộ lý… thường xuyên trực tiếp điều trị hoặc phục vụ bệnh nhân tinh thần được hưởng phụ cấp mỗi người mỗi tháng 10 đồng.

b) Những cán bộ, nhân viên y tế làm công tác xét nghiệm, y vụ…, nếu thường xuyên tiếp xúc với bệnh nhân tinh thần, được hưởng phụ cấp mỗi người mỗi tháng 5 đồng.

c) Sinh viên trong thời gian tập sự, công nhân làm theo chế độ hợp đồng, nếu phải trực tiếp phục vụ hoặc tiếp xúc với bệnh nhân tinh thần thì tùy điều kiện và tính chất công việc mà được hưởng khoản phụ cấp nói ở điểm a hoặc điểm b trên đây.

Điều 2. Cách tính phụ cấp cho cán bộ, nhân viên y tế nói ở điều 1, áp dụng thống nhất như quy định trong điều 7 của Nghị định số 59-CP ngày 26/10/1960 của Hội đồng Chính phủ.

Điều 3. Quyết định này thi hành từ ngày ký. Các quy định của Bộ Y tế trong Thông tư số 08-BYT/TT ngày 16/02/1968 không áp dụng nữa; những người đã hưởng các khoản phụ cấp theo thông tư trên, không đặt vấn đề truy hoàn hoặc truy lĩnh.

Điều 4. Bộ Y tế chịu trách nhiệm hướng dẫn việc thi hành quyết định này.

	KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Thanh Nghị